

KẾ HOẠCH

Triển khai Năm cao điểm hành động vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn

Thực hiện Quyết định số 3517/QĐ-UBND ngày 14/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2020; Quyết định số 508/QĐ-UBND ngày 20/02/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về ban hành Kế hoạch Năm cao điểm hành động vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2017 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; UBND thị xã Bỉm Sơn ban hành Kế hoạch Năm cao điểm hành động vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2017 trên địa bàn Thị xã, với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm; phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các Đoàn thể, vai trò tiên phong của các doanh nghiệp, sự tham gia hưởng ứng tích cực của nhân dân trên địa bàn Thị xã.

- Tạo chuyển biến rõ nét trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản; xử lý dứt điểm sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, lạm dụng kháng sinh trong nuôi trồng thủy sản; giảm thiểu các vi phạm về tồn dư thuốc bảo vệ thực vật, kháng sinh, chất bảo quản, phụ gia trong các sản phẩm nông lâm thủy sản, tạo niềm tin cho người tiêu dùng.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Nâng cao kiến thức, thái độ và thực hành về an toàn thực phẩm của người sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản; ngăn chặn, xử lý dứt điểm việc lưu thông, buôn bán, sử dụng chất cấm, lạm dụng kháng sinh trong chăn nuôi và chất cấm, kháng sinh trong nuôi trồng, bảo quản, chế biến thủy sản.

- Ngăn chặn hiệu quả việc lưu thông, buôn bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, phân bón hữu cơ, phân bón khác, chất xử lý cải tạo môi trường, chất bảo quản, phụ gia ngoài danh mục, kém chất lượng, không an toàn trong trồng trọt, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản.

- Chấn chỉnh việc giết mổ, vận chuyển, bán buôn, bán lẻ thịt gia súc gia cầm và giảm thiểu ô nhiễm vi sinh vật có hại.

- Nâng cao kiến thức, thái độ và thực hành về an toàn thực phẩm của người sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản.

- Chỉ số cần đạt đến cuối năm 2017:

+ Cơ sở sản xuất kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản thuộc trách nhiệm quản lý của UBND thị xã được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm và kiểm tra đúng định kì tăng trên 90% so với năm 2016.

+ Cơ sở sản xuất nhỏ lẻ ban đầu kí cam kết sản xuất thực phẩm an toàn tăng ít nhất 2 lần so với năm 2016.

+ Tỉ lệ giám sát mẫu còn tồn dư thuốc bảo vệ thực vật vượt ngưỡng cho phép trong sản phẩm rau, quả; tồn dư hóa chất, kháng sinh trong các sản phẩm thịt, thủy sản; ô nhiễm vi sinh trong thịt gia súc, gia cầm giảm 10% so với năm 2016.

+ Xây dựng và hoàn thiện 3 chuỗi cung ứng lương thực, thực phẩm an toàn, có xác nhận, gồm các sản phẩm: Lương thực; rau quả; thịt; thủy sản.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, TRỌNG ĐIỂM:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Chỉ đạo triển khai có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ được Chủ tịch UBND Tỉnh giao tại Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 29/3/2016 về việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm và công khai vi phạm trong sản xuất, kinh doanh VTNN, ATTP nông, lâm, thủy sản; Chỉ thị số 25/CT-UBND ngày 06/9/2016 về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 3517/QĐ-UBND ngày 14/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh; Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 12/5/2016 về việc ban hành Kế hoạch quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt, gia súc, gia cầm trên địa bàn Tỉnh, giai đoạn 2016 - 2020.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, xác định rõ vai trò chủ đạo của các cấp chính quyền đối với công tác quản lý nhà nước về chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản, chỉ đạo, phối hợp và thực hiện các đề án, dự án thuộc lĩnh vực của ngành nông nghiệp. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ quản lý an toàn thực phẩm từ cấp thị đến cấp xã phải xác định công tác đảm bảo VSATTP là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu trong hoạt động chỉ đạo điều hành.

- Triển khai kịp thời đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo về chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp liên ngành trong các hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.

2. Thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn

- Tuyên truyền về tác hại đối với sức khỏe người tiêu dùng và thiệt hại kinh tế đối với nhà sản xuất, kinh doanh khi sử dụng chất cấm, chất bảo quản không có trong danh mục hoặc lạm dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, kháng sinh.

- Tuyên truyền, phổ biến cho người sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản biết về các mức xử phạt hành chính hoặc truy tố trách nhiệm hình sự đối với các hành vi, vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm trong bộ Luật hình sự số 100/2015/QH13 ngày 27/11/2015; Nghị định 178/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

- Công khai kết quả phân loại A, B, C các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn Thị xã. Thông tin kịp thời, đầy đủ kết quả điều tra, truy xuất và xử lý các vụ việc vi phạm, về hiện trạng an toàn đối với từng loại thực phẩm nông lâm thủy sản và hướng dẫn, kiến nghị cách ứng xử phù hợp cho người tiêu dùng.

- Hướng dẫn cho các cơ sở sản xuất áp dụng thực hành sản xuất tốt (VietGAP, GMP, HACCP) không sử dụng chất cấm, chất bảo quản, phụ gia, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y ngoài danh mục; tuân thủ 4 đúng về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y: Đúng loại, đúng liều, đúng lúc và đúng cách. Cung cấp thông tin về các cơ sở sản xuất nông lâm thủy sản đã được chứng nhận đủ điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm và tiếp tục xây dựng các chuỗi cung cấp thực phẩm an toàn gắn với giám sát, xác nhận sản phẩm an toàn tại nơi bày bán.

3. Tổ chức lực lượng, nâng cao năng lực quản lý

- Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra về chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản để triển khai nhiệm vụ.

- Tham mưu kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về chất lượng VTNN và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản theo Thông tư liên tịch số 14/2015/TTLT-BNNPTNT-BNV và Thông tư 15/2015/TT-BNNPTNT và bố trí kinh phí cho việc đầu tư, bổ sung trang thiết bị, các hoạt động giám sát kiểm tra chất lượng VTNN và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế:

- Thực hiện công tác kiểm tra định kỳ, đánh giá, phân loại cho các cơ sở sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản theo thông tư 45/2014/TT-BNN&PTNT.

- Phối hợp Bộ phận 1 cửa, Đội Quản lý thị trường số 5, rà soát trên địa bàn Thị xã, các cơ sở chưa có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm nhưng vẫn đang sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản để tiến hành kiểm tra và xử lý vi phạm.

- Hướng dẫn UBND các xã, phường triển khai Thông tư số 51/2014/TT-BNNPTNT về ký cam kết các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ đảm bảo an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.

- Hướng dẫn cho các cơ sở sản xuất áp dụng thực hành sản xuất tốt (VietGAP, GMP, HACCP) không sử dụng chất cấm, chất bảo quản, phụ gia, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y ngoài danh mục; tuân thủ 4 đúng về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y: Đúng loại, đúng liều, đúng lúc và đúng cách.

- Định kỳ hàng quý báo cáo UBND tỉnh Thanh hóa (qua Sở Nông nghiệp và PTNT) kết quả thực hiện (trước ngày 25 tháng cuối quý).

2. Văn phòng HĐND&UBND Thị xã:

Chỉ đạo bộ phận 1 cửa khi tiếp nhận hồ sơ đăng kí Giấy phép kinh doanh mà trong ngành nghề đăng kí có sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, sản phẩm nông lâm thủy sản thì hướng dẫn hộ đăng kí đó tất cả các thủ tục cần thiết về chứng nhận an toàn vệ sinh thực phẩm nông lâm thủy sản.

3. Công an Thị xã, Đội Quản lý thị trường số 5:

Phối hợp với phòng Kinh tế UBND Thị xã tổ chức trinh sát, điều tra, thu thập thông tin, phát hiện đường dây nhập lậu, tàng trữ, lưu thông, buôn bán chất cấm, hóa chất, kháng sinh, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật ngoài danh mục được phép sử dụng trong trồng trọt, chăn nuôi; tổ chức các cuộc thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình Thị xã:

- Thông qua hệ thống loa truyền thanh Thị xã (tuần 2 lần) viết các tin bài với nội dung tuyên truyền về tác hại đối với sức khỏe người tiêu dùng và thiệt hại kinh tế đối với nhà sản xuất, kinh doanh khi sử dụng chất cấm, chất bảo quản không có trong danh mục hoặc lạm dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, kháng sinh; đồng thời phổ biến về các mức xử phạt hành chính hoặc truy tố trách nhiệm hình sự đối với các hành vi, vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm trong bộ Luật hình sự số 100/2015/QH13 ngày 27/11/2015; Nghị định 178/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

- Công khai các hành vi vi phạm trong sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản và các lỗi, mức xử phạt vi phạm hành chính hoặc xử lý hình sự của các cơ sở, đối tượng vi phạm; Thông báo ít nhất 2 lần trên hệ thống loa truyền thanh Thị xã.

5. UBND các xã, phường:

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Đài Truyền thanh - Truyền hình Thị xã tuyên truyền, giáo dục ý thức pháp luật của người dân và các cơ sở kinh doanh thông qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

- Hướng dẫn và ký cam kết với các sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ đảm bảo an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản theo Thông tư số 51/2014/TT-BNNPTNT.

- Yêu cầu báo cáo định kì số lượng cơ sở đã ký cam kết về UBND Thị xã (qua phòng Kinh tế) trước 20 hàng tháng.

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Đoàn thể Thị xã:

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân và các hội viên tích cực tham gia các hoạt động đảm bảo chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản; xây dựng các phong trào thi đua, hưởng ứng và tham gia xây dựng các mô hình điểm về đảm bảo VSATTP trong sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản.

- Giám sát, phát hiện, thông báo cho các cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh vật tư nông nghiệp, thực phẩm nông lâm thủy sản kém chất lượng, không đảm bảo ATTP để có biện pháp xử lý kịp thời.

III. THỜI GIAN TRIỂN KHAI VÀ BÁO CÁO

1. Thời gian triển khai:

Triển khai thực hiện kế hoạch từ ngày 06/3/2017.

2. Chế độ báo cáo:

Các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ về UBND thị xã; UBND Thị xã có trách nhiệm tổng hợp báo UBND Tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Năm cao điểm hành động vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo về UBND Thị xã (qua phòng Kinh tế) để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT (để b/c);
- TT. Thị ủy, HĐND Thị xã (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND Thị xã (để b/c);
- MTTQ và các đoàn thể cấp Thị;
- Các phòng, ban UBND Thị xã (để t/h);
- UBND các xã, phường (để t/h);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (để t/h)
- Lưu: VT, KT.

